



平成 19 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 9 月 25 日

上場会社名 株式会社サンオータス
 (URL <http://www.sunautas.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号: 7623)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 北野 俊
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 古川 晴男 TEL (045) 473-1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 5 月 1 日～平成 18 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年4月期第1四半期	4,716	(8.22)	24	(10.17)	105	(96.88)	87	(127.95)
18年4月期第1四半期	4,358	(-)	21	(-)	53	(-)	38	(-)
(参考) 18年4月期	18,647		88		338		161	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年4月期第1四半期	27 52	- -
18年4月期第1四半期	12 06	- -
(参考) 18年4月期	50 70	- -

- (注) 1. 平成 17 年 4 月期第 3 四半期より当該四半期の開示を行っているため、平成 18 年 4 月期第 1 四半期の四半期増減率につきましては記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。
 3. 売上高、営業利益等の数値は監査法人による監査を受けておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年4月期第1四半期	9,342	3,564	38.2	1,120 54
18年4月期第1四半期	8,475	3,399	40.1	1,067 55
(参考) 18年4月期	8,761	3,534	40.3	1,111 00

- (注) 期末発行済株式数 19年4月期第1四半期 3,181,507株 18年4月期第1四半期 3,184,807株
 18年4月期 3,181,507株

(添付資料)

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

1. (要約) 四半期貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成18年7月31日)		前第1四半期 (平成17年7月31日)		増減		[参考]前事業年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	556,028		509,328		46,700		574,508	
2. 受取手形	14,045		10,172		3,873		14,403	
3. 売掛金	957,522		880,817		76,705		900,017	
4. たな卸資産	515,257		422,953		92,304		561,935	
5. 関係会社短期貸付金	593,000		36,000		557,000		136,000	
6. その他	365,844		319,694		46,150		298,555	
貸倒引当金	△ 339		△ 270		△ 69		△ 339	
流動資産合計	3,001,357	32.1	2,178,695	25.7	822,663	37.76	2,485,080	28.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,123,646		1,114,190		9,456		1,127,517	
(2) 土地	3,396,918		3,396,918		—		3,396,918	
(3) その他	635,369		590,114		45,255		646,910	
有形固定資産合計	5,155,934	55.2	5,101,223	60.2	54,711	1.07	5,171,346	59.0
2. 無形固定資産	31,454	0.3	36,364	0.4	△ 4,910	△ 13.50	32,484	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	336,974		388,643		△ 51,669		347,884	
(2) その他	822,651		778,616		44,035		730,158	
貸倒引当金	△ 5,643		△ 8,341		2,698		△ 5,643	
投資その他の資産合計	1,153,983	12.4	1,158,918	13.7	△ 4,936	△ 0.43	1,072,400	12.2
固定資産合計	6,341,372	67.9	6,296,505	74.3	44,865	0.71	6,276,231	71.6
資産合計	9,342,729	100.0	8,475,200	100.0	867,528	10.24	8,761,312	100.0

区分	当第1四半期 (平成18年7月31日)		前第1四半期 (平成17年7月31日)		増減		[参考]前事業年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	84,732		90,976		△ 6,244		92,123	
2. 買掛金	1,346,933		1,299,755		47,178		1,224,341	
3. 短期借入金	1,795,000		910,000		885,000		1,274,000	
4. 一年以内返済長期借入金	263,640		263,640		—		263,640	
5. 未払法人税等	17,286		14,621		2,665		5,095	
6. 賞与引当金	51,797		49,278		2,519		73,000	
7. 債務保証損失引当金	44,332		—		44,332		44,332	
8. その他	568,609		536,472		32,137		483,210	
流動負債合計	4,172,331	44.7	3,164,744	37.3	1,007,587	31.84	3,459,743	39.5
II 固定負債								
1. 社債	600,000		600,000		—		600,000	
2. 長期借入金	409,800		695,410		△ 285,610		497,680	
3. 退職給付引当金	134,937		125,463		9,474		142,426	
4. 役員退職慰労引当金	273,857		264,822		9,035		273,857	
5. その他	186,812		224,826		△ 38,014		252,949	
固定負債合計	1,605,406	17.2	1,910,522	22.5	△ 305,115	△ 15.97	1,766,913	20.2
負債合計	5,777,738	61.8	5,075,266	59.9	702,472	13.84	5,226,656	59.7
(資本の部)								
I 資本金	—	—	411,250	4.9	—	—	411,250	4.7
II 資本剰余金	—	—	462,500	5.5	—	—	462,500	5.3
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—	—	30,692		—	—	30,692	
2. 任意積立金	—	—	2,330,040		—	—	2,330,040	
3. 当期末処分利益	—	—	166,095		—	—	289,065	
利益剰余金合計	—	—	2,526,828	29.8	—	—	2,649,797	30.2
IV その他有価証券評価差額金	—	—	20,505	0.2	—	—	38,149	0.4
V 自己株式	—	—	△ 21,150	△0.2	—	—	△ 27,042	△ 0.3
資本合計	—	—	3,399,934	40.1	—	—	3,534,655	40.3
負債・資本合計	—	—	8,475,200	100.0	—	—	8,761,312	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	411,250	4.4	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	462,500	5.0	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	2,680,133	28.7	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 27,042	△ 0.3	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	3,526,841	37.7	—	—	—	—	—	—
II 評価・為替換算等								
1. その他有価証券評価差額金	38,149	0.4	—	—	—	—	—	—
純資産合計	3,564,991	38.2	—	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	9,342,729	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

区分	当第1四半期 (平成18年7月31日)		前第1四半期 (平成17年7月31日)		増減		[参考]前事業年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,716,979	100.0	4,358,598	100.0	358,381	8.22	18,647,358	100.0
II 売上原価	3,860,009	81.8	3,543,953	81.3	316,056	8.92	15,364,987	82.4
売上総利益	856,969	18.2	814,644	18.7	42,325	5.20	3,282,370	17.6
III 販売費及び一般管理費	832,752	17.7	792,662	18.2	40,090	5.06	3,194,279	17.1
営業利益	24,217	0.5	21,981	0.5	2,235	10.17	88,091	0.5
IV 営業外収益	100,511	2.1	50,526	1.2	49,985	98.93	288,232	1.5
V 営業外費用	18,785	0.4	18,695	0.4	90	0.48	38,102	0.2
経常利益	105,944	2.2	53,812	1.2	52,130	96.88	338,222	1.8
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	5,402	0.0
VII 特別損失	1,270	0.0	757	0.0	513	67.77	73,433	0.4
税引前当期純利益	104,673	2.2	53,054	1.2	33,318	97.30	270,190	1.4
法人税等	17,070	0.4	14,623	0.3	2,447	16.73	108,790	0.6
当期純利益	87,602	1.9	38,431	0.9	30,871	127.95	161,400	0.9